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gende rettigheder og ikke vil anerkende, at de 
skal behandles enten som kriminelle eller som 
krigsfanger; så jeg håber meget, at ministeren vil 
overveje sit synspunkt en gang til. 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Det vil jeg meget gerne, jeg har også overvejet 
det en gang til. Svaret er fortsat det samme. Vi 
har ikke nogen basis for det. Vi er imod tortur, vi 
vil også påtale, at det finder sted, vi kommer på 
basen. Det er rigtigt, at der ikke er nogen spe- 
cielle eksperter i tortur, men der er intet, som an- 
tyder, at vi har kendskab til tortur. 

Der er heller ikke i den store artikel i New 
York Times andet end afvisninger af det af jour- 
nalisterne på New York Times, der jo også er kri- 
tiske journalister, det er ikke journalister, som 
bare skriver hvad som helst, det er jo et aner- 
kendt blad. Så jeg synes faktisk, at for at påstå, at 
et land udøver tortur, eller for at sige, at vi vil 
tjekke, om det anvender tortur, kræver det, at 
man har noget at have mistanken i, og fru Line 
Barfod er ikke kommet med noget som helst, der 
giver grund til en sådan mistanke. 

Tortur må ikke finde sted. Jeg har talt med vi- 
ceforsvarsministeren om spørgsmålet før jul, og 
han afviste også blankt, at de anvender tortur, 
for som han selv sagde, ville det jo være fuld- 
stændig værdiløst, hvad de fik ud under tortur, 
hvis man endelig forestillede sig, at man an- 
vendte det. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 2968 

8) Til udenrigsministeren af: 
Line Barfod (EL): 
»Hvornår vil udenrigsministeren rette henven- 
delse til de amerikanske myndigheder for at sik- 
re, at de internationale konventioner om børns 
rettigheder overholdes, også når det drejer sig 
om børn og unge mennesker under 16 år, som 
ifølge dansk og udenlandsk presse (den 23. og 
24. april 2003) er spærret inde på Guantånamo- 
basen?« 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Ja, her lyder spørgsmålet således: »Hvornår vil 
udenrigsministeren rette henvendelse til de 
amerikanske myndigheder for at sikre, at de in- 
ternationale konventioner om børns rettigheder 
overholdes, også når det drejer sig om børn og 

unge mennesker under 16 år, som ifølge dansk 
og udenlandsk presse (den 23. og 24. april 2003) 
er spærret inde på Guantånamobasen?« 

Der kan jeg sige, at jeg naturligvis også har 
set den presseomtale, som først og fremmest 
bygger på et Ritzaus Bureau-telegram, som kom 
den 23. april kl. 11.15, og det drejer sig om, at 
børn under 16 år tilbageholdes som terrormis- 
tænkte på Guantånamobasen. Ifølge den presse- 
omtale, som fru Line Barfod også henviser til, 
blev de fanget som såkaldt aktive krigsdeltage- 
re, hvilket vil sige, at Taleban så har anvendt 
børnesoldater, hvad vi begge to vender os imod. 
Danmark vender sig imod anvendelse af børne- 
soldater, og vi er givetvis enige om, at det burde 
Taleban heller ikke have anvendt. 

Det siger selvfølgelig også sig selv, at i det 
øjeblik, de er blevet fanget som børnesoldater, 
har de krav på særlig beskyttelse og omsorg, 
men jeg har heller ikke nogen oplysninger, som 
tilsiger, at det ikke respekteres, at de har særlige 
krav på beskyttelse og omsorg på Guantånamo. 

K1. 14.20 

Line Barfod (EL): 
Betyder det, at ministeren bekræfter, at der er 
børn indespærret på Guantånamobasen, og 
hvad vil ministeren gøre for at sikre, at disse 
børn hurtigst muligt kommer ud af Guantåna- 
mobasen og den lejr? 

Det virker mærkeligt, selv om de måtte have 
deltaget i krigshandlinger, at man indespærrer 
børn sammen med nogle, som ifølge amerika- 
nerne er de værste terrorister, vi kan forestille os 
i denne verden, og som skal være indespærret 
på ubestemt tid for at sikre mod fremtidige ter- 
roristhandlinger. Det virker mærkeligt, at man 
har børn indespærret sammen med dem. 

Det virker, som om det modvirker det, man 
normalt taler om i forbindelse med børnesolda- 
ter, som udenrigsministeren også selv var inde 
på, at de har krav på særlig omsorg for at prøve 
at få dem ud over de forfærdelige traumer, det 
må være at have været brugt som børnesoldat 
og være indpodet med de mærkelige ting, de 
måtte have fået der. 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Jeg synes, det er meget vigtige elementer, fru 
Line Barfod trækker frem her. Jeg kan ikke be- 
kræfte, at der sidder børn, jeg kan kun bekræfte, 
at det er, hvad den internationale presse den 23. 
og 24. april, som det fremgår af spørgsmålet, har 
skrevet. Og det er jo forskellige medier. Det er 


